ŞEYH ŞABÂN VELÎ’NİN TARİKAT SİLSİLESİNE DAİR BİR ESER:

ÖMER FUÂDÎ’NİN SİLSİLENÂMESİ

Ali KOZAN1

Öz

16. yüzyıl mutasavvıflarından olan Şeyh Şabân Velî (ö. 976/1569), dönemin Osmanlı

tasavvuf ekollerinden birisi olan Halvetilîğin Şabâniyye kolunun kurucusudur. Hz.

Muhammed ile başlatılan Şabânilik tarikatına ait silsileler içerisinde tarikat nesebinde

Şeyh Hayreddin Tokadî (ö. 937/1530)’nin ardından zikredilmektedir. Söz konusu

silsilenamelerden birisi de Halvetî Şabânî dergâhının beşinci postnişini Ömer Fuâdî (ö.

1046/1636) tarafından kaleme alınmıştır. Ömer Fuâdî’nin Türbenâme, Bülbüliyye ve

Risale-i Hâbiyye gibi günümüz Türkçesine aktarılan eserlerinin yanı sıra kelam ve

tasavvuf alanlarında otuzun üzerinde manzum ve mensur eserinin olduğu bilinmektedir.

Onun özellikle Menâkıb-ı Şeyh Şabân-ı Velî isimli eseri, Şeyh Şabân-ı Velî ve Halvetî

A Work on Sheikh Şaban Veli’s Branche Lineage: Ömer Fuadi’s

Silsilename

Abstract

Sheikh Şaban Veli (d. 976/1569), one of the 16th century mystics, is the founder of the

Shabaniyye branch of Khalwatiyya, one of the Ottoman Sufi schools of the period. It is

mentioned after Sheikh Hayreddin Tokadi (d. 937/1530) in the lineage of the sequence

among the lineages belonging to the Shabanism sect started with Hazrat Muhammad. One

of these sequences was written by Ömer Fuadi (d. 1046/1636), the fifth leader of the

association of Khalwati Shabani convent. It is known that Ömer Fuadi has more than

thirty poetic and prose works in the fields of kalam and mysticism, in addition to his

works such as Türbename, Bülbüliyye and Risale-i Habiyye translated into contemporary

Turkish.

Hâcegân tarikatı ve Nakşibendiyye dışında diğer tarikat silsilelerinin Hz. Ali’ye

dayandığı bilinmektedir. Silsile geleneğinin ilk dönemlerde şifahî yolla

aktarıldığı, daha sonra XII. yüzyıldan itibaren tarikatların kurulmaya

başlamasıyla yazıya geçirildiği kabul edilir.6

1. Ömer Fuâdî (ö. 1046/1636) ve Şabânîlik’teki Yeri

Silsilenâme müellifi Ömer Fuâdî, 1560 senesinde Kastamonu’da doğmuştur.

Medrese tahsilini yaparak bir ara müftü kâtipliği görevini yürütmüştür. Daha

sonra tasavvufa yönelerek Şabâniyye dergâhında üçüncü postnişin Abdülbâki

Efendi (ö. 997/1589)’ye intisabından sonra üç yıl hizmet etmiştir. Şeyhinin ölümü

üzerine (1589) de seyrü sülûk sürecini dergâhtaki dördüncü şeyh Muhyiddin

Efendi (ö. 1013/1604)’den tamamlamıştır. Muhyiddin Efendi’nin vefatının

akabinde ise otuz iki yıl şeyhlik makamına oturan Ömer Fuâdî, Şabânîliğin

beşinci şeyhi olarak kabul edilmiştir. Vefatını müteakiben Şabân Velî Türbesi

içerisinde şeyhi Muhyiddin Efendi’ye ait kabrin yanına defnedilmiştir.7 Ömer

fetvalarına dayanarak vermiş olduğu cevaplar ile Şabânîlik tarikatının meşruiyeti

ve yaygınlık kazanmasına öncülük etmiştir.9 Ömer Fuâdî’nin de mensubu olduğu

ve pek çok kola ayrılan Şabâniyye tarikatı, Ahmediyye, Rûşeniyye, Şemsiyye ile

birlikte Halvetiyye tarikatına ait dört ana koldan birisi olan ve Cemal-i Halvetî

(ö. 899/1494)’ye nisbet edilen Cemâliyye’nin bir şubesi olup Anadolu, Balkan,

Irak, Suriye ve Hicaz bölgesinden Hindistan ve Afrika kıtasının iç kısımlarına

kadar yaygınlık kazanmış bir ekoldür.10

Ömer Fuâdî, Sultan I. Ahmed (ö. 1617)’in oğlu şehzade Sultan Osman himâyesi

ile Şabân-ı Velî türbesinin inşaatının başlatılmasına öncülük etmiş ve yine onun

gayretleriyle türbe inşası 1020/1611 yılında tamamlanmıştır. Arşiv kayıtlarında

türbenin Sultan Abdülaziz (1861-1876) ve II. Abdülhamid (1876-1909)

dönemlerinde de tamir gördüğü anlaşılmaktadır.11

Otuza yakın eseri olan ve aynı zamanda şairlik yönü de bulunan Ömer Fuâdî,

yetiştirdiği halifeler ve Menâkıb-ı Şabân-ı Velî isimli menâkıbnâmesiyle Şabân

Velî ve Halvetî Şabânîlik kolunun tanınmasında ve yayılmasında önemli

katkılarda bulunmuştur.12

2. Ömer Fuâdî’nin Eserleri

Ömer Fuâdî’nin eserleri arasında en meşhuru Menâkıb-ı Şeyh Şabân-ı Velî’dir.

Eser, tekkenin on beşinci postnişinlik görevini üstlenen Şeyh Muhammed Said

Efendi tarafından hazırlanarak 1293/1876’da Kastamonu Matbaası’nda

8 Semih Ceyhan, “Halvetiyye”, Türkiye’de Tarikatlar(Tarih ve Kültür), edt. Semih Ceyhan, İSAM

Yayınları, 2015, 720.
9 Yazar, “Ömer Fuadi”, 62.
10 Mustafa Tatcı, “Şabâniyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, TDV Yayınları, c. 38,

2010, 211.

Bülbüliyye, mesnevi tarzında manzum olarak kaleme alınan aşk ve vahdet temalı

eseridir. Risâle-i Hâbiyye de mesnevi tarzında kaleme alınmıştır. Bunların

dışında Ömer Fuâdî’nin manzum ve mensur otuzun üzerinde eseri

bulunmaktadır.15

3. Ömer Fuâdî’nin Silsilenâme’si

Bu kaynak eser, nesih hatla 1165/1751 tarihinde kaleme alınmış yedi varaktan ve

her varakta on dokuz satırdan müteşekkil küçük bir tasavvuf risâlesidir.

Silsilenâme’nin her ne kadar yazarı Fuâdî Ömer bin Mehmed Kastamunî16 olsa

da eserin Ömer Fuâdî’den sonraki bir devirde yazılan müstensih hattı olduğu

anlaşılmaktadır.

Ali’ye muttasıl ve müteselsil olduğu

da tekraren vurgulanmaktadır.25 Ayrıca silsilede Hz. Ali, Hz. Peygamber’in

zikrullâh yani Kelime-i tevhîdin sırrıyla ilm-i ledünnü ve ma‘ârif-i ilâhiyeyi yani

on sekiz bin âlemin ve eşyânın hakâikini öğrettiği kişidir. Ömer Fuâdî, Molla

Câmî (ö. 898/1492)’nin Yusuf ve Züleyhâ ve İbn Arabî (ö. 638/1240)’nin

Mişkâtu’l-Envâr adlı eserlerinden alıntılar yaparak da Hz. Ali’nin Hz. Peygamber

tedrisinde ilm-i ledünnî ve maârif-i ilâhiyye tahsîl ve istirşâd ettiğini ifade ederek

görüşlerini destekler.26

Ömer Fuâdî altıncı varaktan sonra Şeyh Şabân-ı Velî’nin silsilesini verir.

mürşitleri arasında gösterilmektedir.27 Silsile’ye göre Şabân-ı Velî, seyrü sülük

sürecini Bolu şehrinde Cemâl-i Halvetî halifesi olan Hayreddin Tokadî tedrîsinde

tamamlamıştır.28

Yine Şeyh Şabân-ı Velî, silsilede isimleri geçen ve kendisinin ardından sırasıyla

tekkede postnişin olan şeyhlerden Kastamonulu Osman Efendi’yi (ö. 976/1569)

Tokat’a; “Kazancı Hayreddin” adıyla bilinen Hayreddin Efendi (ö. 987/1579)’yi

Amasya’ya, İskilipli Abdülbâki Efendi (ö. 997/1589)’yi Çorum’a, Muhyiddin

Efendi (ö. 1013/1604)’yi Şam’a yollamıştır. Halifeleri arasında yer alan

Muharrem Efendi’nin İstanbul’daki Süleymaniye Camisi’nde vaizlik yaptığı da

bilinmektedir.29

24 Silsilenâme, v. 2b.
25 Silsilenâme, v. 2b.
26 Silsilenâme, v. 3a-6a.
27 Silsilenâme, v. 7a.
28 Silsilenâme, v. 7a.
29 Silsilenâme, v.

4. Silsilenâme’ye Göre Şeyh Şabân-ı Velî’nin Tarikat Silsilesi30

Hz. Muhammed

Hz. Ali (ö. 40/661)

Hz. Hasan (ö. 49/669)

Hz. Hüseyin (ö. 61/680)

Hasan-ı Basrî (ö. 110/728)

Habîb el-Acemî (ö. 747-48)

Davud et-Taî (ö. 165/781)

Ma‘ruf-i Kerhî (ö. 200/815-16)

Serî es-Sakatî (ö. 251/865)

Şeyh Seyyidu’t-Taife Cüneydü’l-Bağdâdî (ö. 297/909)

Mimşad ed-Dineverî (ö. 299/912)

Muhammed ed-Dineverî (ö. 340/951)

Muhammed el-Bekrî (ö. 380/990)

Vahyuddîn Kâdî (ö. 442/1050)

Ömeru’l-Bekrî (ö. 487/1094)

Eba’n-Necîb Sühreverdî (ö. 598/1201)

Kutbuddîn el Ebherî (ö. 622/1225)

30 Silsilenâme, v. 6b.

Rukneddîn Muhammed Necâşî31( ö. ?)

Şihâbuddîn Tebrîzî (ö. 702/1302)

Seyyid Cemâl (ö. 652/1255)

İbrâhimu’z-Zâhidu’l-Geylânî (ö. 705/1305)

Ahî Muhammed (ö. 780-1378)

Pîr Ömer Halvetî(pîr-i evvel) (ö. 800/1397)

Ahî Mirem (ö. 812/1409)

Hacı ‘İzzeddîn (ö. 828/1424)

Pîr Sadre’d-dîn (ö. 860/1455)

Şeyh Seyyid Yahyâ Bâdgûyî/Bakuvi(Şirvânî)(pîr-i sânî) (ö. 868/1463-64)

Şeyh Molla Pîr Erzincânî(Muhammed Bahaeddîn) (ö. 869/1464)

Şeyh Çelebî Sultân Aksarâyî(Cemâlu’l-Halvetî) (ö. 899/1494)

Şeyh Hayreddîn Tokâdî (ö. 937/1530)

Şeyh Şabân Efendi Kastamunî (ö. 976/1568)

Şeyh Osman Kastamunî (ö. 976/1569)

Şeyh Hayreddîn Kastamunî (ö. 986/1578)

Şeyh Abdulbâkî İskilibî (ö. 997/1589)

31 Çatak’a göre, Necaşi değil “Sencasi” olmalıdır. Bkz. Adem Çatak, “Son Dönem Şabâniyye

Tarikatı Postnişinlerinden Nevrekoblu Şeyh Ahmed Rıfat Efendi ve Mu‘înu’l-Mürîd adlı Eseri”, I.

Uluslararası Şeyh Şa‘bân-ı Velî Sempozyumu(Şeyh Şa‘bân-ı Velî'yi Anma ve Anlama), c. II, 2012,

Şeyh Muhyiddîn Kastamunî (ö. 1013/1604)32

Çatak, son dönem Şabâniyye tarikatı postnişinleri arasında yer alan Nevrekoblu

Şeyh Ahmed Rıfat Efendi’ye ait Mu‘înu’l-Mürîd adlı eserin son kısmında,

silsileyi Şeyh Mustafa Efendi el-Çerkeşî’ye kadar getiren bir silsile vermektedir.

Eserde, Ömer Fuâdî’den sonra verilen Halvetî Şabânî şeyhleri kronolojik olarak

fî beldeti Kastamunî ‘alâ hâza’t-tertîb ve’t-ta‘kîb kuddisellâhu esrâruhumu’l-

‘azîzeti ve’r-rûh. Allâh ervâhuhumu’l-kudsiyyete ecma‘în. Ve Sallallâhu ‘alâ

seyyidinâ Muhammed ve ‘alâ âlihî ve sahbihî ecma‘în. Velhamdulillâhi Rabbi’l-

‘âlemîn. Temmetu’l-hurûf 1165(1751)

Except for the Hacegan sect and the Nakşibendiyye, it is seen that

other sects are based on Hz. Ali. It is accepted that the sequence tradition was

transmitted verbally in the first periods, and then it was written down after the

establishment of the sects from the 13th century. Sheikh Şaban Veli (d.

976/1569), one of the 16th century mystics, is the founder of the Shabaniyye

branch of Khalvetiyye, one of the Ottoman Sufi schools of the period. It is

mentioned after Sheikh Hayreddin Tokadi (d. 937/1530) in the lineage of the sect

among the lineages belonging to the Shabanism sect started with Hz. Muhammad.

One of these sequences was written by Ömer Fuadi(d. 1046/1636), the fifth leader

of the association of Khalwati Shabani convent. It is known that Ömer Fuadi has

more than thirty poetic and prose works, in the fields of kalam and mysticism, in

addition to his works such as Türbename, Bülbüliyye ve Risale-i Habiyye

translated into contemporary Turkish.